89. Sed nemo aut sæpius, aut disertius hanc veritatem inculcavit, quam S. Augustinus, Pelagianos perpetuo urgens, ut cum Ecclesia Catholica eam gratiam confiterentur, qua Deus „Internæ „atque occulta, mirabili, atque ineffabili potestate operatur in cordibus hominum, non solum „veras revelationes, sed etiam bonas voluntates „(*De grat. Chr.* cap. 24.); per inspirationem „flagrantissimæ, & luminosissimæ charitatis“ (ibid. cap. 35.). Et tantum abest, ut sola gratia illustrationis fuerit aliquando contentus, ut potius ita Pelagium adigeret (ibid. cap. 10.): „Eam „gratiam volumus, fateatur, qua . . . non solum „revelatur sapientia, verum etiam & amatur; „nec suadetur solum omne, quod bonum est, „verum & persuadetur . . . Hanc debet Pelagius

„gratiam confiteri, si vult, non solum vocari, „verum etiam esse Christianus (a)“.

90. Etiam S. Thomas Augustino semper concors, illius gratiæ necessitatem ubique agnoscit, qua *Deus movet voluntatem immutabiliter propter efficaciam virtutis moventis* (Quæst. IV. le malo art. unic. ad 3. (: qua solus Deus potest mutare voluntatem interius agendo (I. P. Quæst. 111. art. 2.) & quasi si Deus movet voluntatem a l'aliquid, impossibile est huic positioni, quod voluntas ad illud non moveatur (1. 2. Quæst. 10. art. 4.). Et in actu fidei bene observat Angelicus, non sufficere gratiam, quia Deus intellectui patefaciat ea, quæ credenda sunt: sed requiri *aliam causam interiorem, quæ movet hominem interius ad assentiendum*; unde concludit, fidem, quantum ad assensum, qui est principalis actus fidei, esse a Deo interius movente per gratiam (2. 2. Quæst. 6. art. 1.).

91. Et hæc adeo certa, & explorata sunt, ut doctissimus Bossuettus affirmare non dubitaverit, posse quidem in Scholis disputari de modo quo Deus corda hominum efficaciter ad bonum movet; omnes tamen Catholicos in eo consentire debere, Deum nostras voluntates pro suo beneplacito efficaciter movere, neque id negari posse, quin una simul Dei omnipotentia, & providentia tollantur (*Defense de la tradition* Lib. X. cap. 6.).

92. Verum objicit Petavius, (cit. cap. X. n. 15.) S. Aug. in Lib. *de Spiritu, & litera* cap. 34. ita scribit: „Visorum suasionibus agit Deus, ut „velimus, & ut credamus, sive extrinsecus per „Evangelicas exhortationes . . . sive intrinsecus, „ubi nemo habet in potestate, quod ei veniat in „mentem; sed consentire, vel dissentire propriæ „voluntatis est“. Et in Lib. *De gratia Christi* cap. 29. cum hæc Pelagii verba retulisset: *ut quod per liberum homines facere jubentur arbitrium, facilius possint implere per gratiam*; nihil aliud in iis ad Catholicæ fidei salubritatem postulat, nisi ut vocem *facilius*; „Tolle, inquit, *facilius*, „& non solum plenus, verum etiam sanus est „sensus, si ita dicatur, ut quod per liberum homines facere jubentur arbitrium, possint implere „per gratiam“. Idem dixerat cap. 27. & 28. at vero scimus, interioriorem illam gratiam, quam solum utilem, non autem necessariam esse volebat Pelagius, ad solam pertinere mentis illuminationem, non autem ad voluntatis permotionem. Ita Petavius.

93. Sed mirum profecto est, virum acutissimum, & doctissimum non vidisse primo, ipsius argumen-

(a) Neque id diffitetur Petavius ipse; nam cap. 8. ejusdem libri: *Augustinus, inquit, totam illam gratiam, quæ mentem solam, & intelligentiam afficit, ad doctrinam referebat, præter quam aliam esse necessariam putabat, quæ voluntatem ipsam, ac liberum arbitrium attingat, cum eoque, & in eo fidem, ac dilectionem efficiat, ita ut non tantum lucem præferat menti nostræ,*

quæ, quid faciendum sit, ostendat, sed etiam ut faciamus, ac velimus, faciat. Quod multis S. Doctoris testimoniis, ut facile erat, luculenter ostendit. Sed postea contendit, hanc peculiarem finisse S. August. opinionem, non autem totius Eccl. doctrinam; qua de re erit alibi opportunior tractandi locus.

tum, si aliquid valeret, id valere etiam, ut gratia pure Pelagiana sufficiat, dummodo non utilis solum, sed omnino necessaria esse dicatur. Quod si vidit Petavius, cur tanto studio conatus est demonstrare, suos illos complures Catholicos Theologos procul a Pelagiani, vel Semipelagiani contagione erroris abesse, quia *efficientiam gratiæ proxime in solam derivari intelligentiam, ac per eam in voluntatem trajici putant?* Quid id opus est? Siquidem etiamsi statuerent cum Pelagianis, ac Semipelagianis, *gratiam Christi in sola mentis illustratione sitam sine ulla motione voluntatis*, dummodo eam necessariam esse confiterentur, ut putat Petavius, Augustino plenissime satisfacerent.

94. Ego vero, pace tanti viri, fidenter assero, nihil inveniri posse inconcussis sancti hujus Doctoris principiis magis oppositum, cum in omnibus suis aureis operibus, ac potissimum in laud. Libro *de gratia Christi* totus sit, ut Pelagium adigat ad confitentiam præter *gratiam illustrationis, gratiam voluntatis, & actionis, qua ipsa voluntas, & actio subministratio Sancti Spiritus adjuratur (de grat. Chr. cap. 54.)*. Neque vero putavit unquam S. Pater, ex mentis illuminatione aliquid necessario promanare in voluntatem, quo ejus excitetur affectus, ut proinde possit sola mentis illustratio ad bonum operandum sufficere. Nam cap. 55. „ Non est autem consequens, inquit, ut „ qui habet donum scientiæ, qui noverit, quid „ agere debeat, habeat etiam charitatis. ut agat “.

95. Quantum itaque attinet ad loca objecta, quis dubitet, ea ita esse intelligenda, ut perpetuæ constantique Sancti Augustini doctrinæ cohæreant? Cum igitur in eodem opere *de Spiritu, & littera* talem gratiam ubique prædicet necessariam, quæ non solum ostendat, quid faciendum sit, sed adjuvet etiam, ut fieri possit, quod ostenderit (*de Spiritu, & littera cap. 55.*) ; etiam alia verba, quæ habet cap. præced., ita intelligenda sunt; ut interius *visorum suasionibus* ita agat Deus, ut velimus, non solum illuminando mentem, sed etiam voluntatem movendo, ut consentiat. Et quod addit Sanct. Doctor: *Consentire propriæ voluntatis est*, explicandum est de voluntate præparata per gratiam, prout ipse multis aliis in locis uberius explicat, ut cum *de præd. SS. cap. 5.* inquit: „ Non quia credere, vel non credere non „ est in arbitrio voluntatis humanæ, sed in electis præparatur voluntas a Domino “.

96. Cum vero reponebat Pelagio: *Tolle facilius &c.*, id debet hac ratione intelligi, ut Pelagius primum veram Christi gratiam agnosceret, quæ operatur in cordibus hominum, non solum veras revelationes, sed etiam bonas voluntates, per inspirationem luminosissimæ & flagrantissimæ charitatis. Secundo ut hanc gratiam non utilem tantum, sed omnino necessariam confiteretur. Unde in fini libri *de gratia Christi* ita rem conficiebat: „ Si consenserit nobis Pelagius, non

„ solum possibilitatem in homine --- sed etiam „ ipsam voluntatem, & actionem divinitus adjuvari, & sic adjuvari, ut sine illo adjutorio nihil bene velimus, & agamus --- nihil de adjutorio gratiæ Dei, quantum arbitror, inter nos „ controversiæ relinquatur “.

CAPUT V.

Demonstratur, gratiam esse pure gratuitam; & celebre illud axioma: Facienti quod in se est, Deus non denegat gratiam, esse intelligentium de eo, qui facit quod in se est ex viribus gratiæ.

97. Cum negari a nemine possit, gratiæ dona vario ac inæquali modo a Deo distribui, quidam diversæ hujus distributionis rationem extra divinæ voluntatis beneplacitum in hominibus ipsis invenire se posse, præsumperant, sed a veritatis tramite recedentes in magnos absurdissimosque errores se præcipitarunt. Et primum pro somnio & delirio communiter habetur opinio Origenis, qui animas hominum multo antea, quam corporibus unirentur, creatas esse ponebat, & pro bonis, malisque meritis, sibi tunc comparatis, uberiora, vel minora gratiæ dona tunc consequi. Hic merito illud usurpari potest; *Cur portentosa refellam? Exposuisse sat est.*

98. Pelagiani, postquam fuere Augustini argumentis, & Ecclesiæ auctoritate ad aliquam gratiam admittendam compulsi, eam bonis nostris meritis reddi, commenti sunt (Vid. dissert. I.): Semipelagiani autem contenti erant, si aliquod saltem boni operis, vel fidei initium, vel aliquod salutis desiderium præcedere concederetur, cujus intuitu ad largiendam suam gratiam Deus moveretur. Cumque exemplo parvulorum premerentur, in quibus certe nullum excogitari potest præcedens meritum, vel demeritum, quod moveatur Deus ad gratiam baptismi concedendam, vel denegandam, ad commentitia illa bona, vel mala confugerunt, quæ habituri fuissent, si adultam attingissent ætatem. Horum error satis superius explosus est, cum demonstratum fuit ad quodcumque boni operis initium gratiam esse necessariam, unde & illud promanat, quod in Synodo Diospolitana Pelagius, ne damnaretur, confiteri debuit: *Gratiam Dei non secundum merita nostra dari.*

99. Sed fuere quidam Scolastici, qui fatebantur quidem gratiam Dei proprie meritis non reddi, contendebant tamen, posse nos saltem de congruo, & per modum alicujus dispositionis, sive propinquæ, sive remotæ eandem aliqua ratione mereri, & impetrare. Hinc celebre & usitatissimum illud principium, *Facienti quod in se est, Deus non denegat gratiam*, de eo intelligebant, qui solis naturæ viribus bene operatur, & ad salutem obtinendam conatur, quatenus ipsis congruum videbatur, ut Deus aliquam istorum conatum rationem

riem habeat, eisque suppetias ferat (a). Ita & diversæ gratiarum distributionis causam se reddere posse, & a damnatis erroribus se procul esse, putarunt.

roo. P. Ludov. Molina, ut in multis aliis, ita in hac parte novum aliquid, saltem quantum ad dicendi modum afferre visus est, ita docens (in *Concord.* qu. 14. art. 15. dip. 10. & alibi): „ Quotiescumque liberum arbitrium ex suis viribus naturalibus conatur, præstove est ad conandum totum id, quod ex sese potest, tam circa ea, quæ fides habet, addiscenda, & amplectenda, quam circa dolorem de peccatis, ac justificationem, a Deo conferri gratiam prævenientem, auxiliave, quibus id faciat ad salutem non quidem quasi eo conatu dignus efficiatur talibus auxiliis, ullaque ratione ea promeretur; sed quoniam id obtinuit nobis Christus ob sua merita, atque inter leges, quas tam ipse, quam Pater æternus statuerunt de auxiliis, & donis, quæ nobis Christus promeruit, mere gratis conferendis una, eaque rationi maxime consentanea fuit, ut quoties ex nostris viribus naturalibus conaremur facere, quod in nobis est, præsto in nobis essent auxilia gratiæ, quibus ea, ut oportet, ad salutem efficeremus, ut ea ratione dum essemus in via, semper in manu liberi arbitrii nostri posita esset salus nostra &c.“ Molinam sequitur Lessius (de *grat. effic.* cap. 10., & in *append.*) cum nonnullis aliis; major enim Molinistarum pars ducis sui vexilla in hac parte deseruit.

PROPOSITIO.

Nemo solis naturæ viribus potest gratiam de congruo mereri, aut ad illam se positive disponere, immo nec impetrare ex aliquo pacto, lege, aut promissione Dei dandi gratiam ei, qui fecerit, quod in se est ex viribus naturæ.

101. Prob. primo ex S. Litt., quæ gratiæ largitionem ab uno Dei voluntatis beneplacito suspiciunt, in *epist. II. ad Timoth. I. 9. Deus non liberavit, & vocavit vocatione sua sanctu, nos secundum opera nostra, sed secundum propositum suum, & gratiam.* Ad *Timoth. III. 5. Non ex operibus justitiæ, quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit.* Roman. IX. 11. *Ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei, quia major servet mino-*

(a) Magna Scolasticorum turba, qui huic sententiæ patrocinati sunt, recensetur ab Estio in *II. Sentent. Dist. 26. §. 34.* & a Vasquezio in *I. Part. S. Thomæ Disp. 91. cap. 10.* Eorum tamen præcipuos ab hoc errore purgare nititur Thomas de Lemos in *Panoplia gratiæ Lib. IV. part. 1. tract. 5. cap. 25. & 26.* Pejus me iudice, errasse censendi sunt, qui docuerunt, so-

Gazzaniga Theol. Tom. VI.

ri, & *ibid. vers. 18. Cuius vult miseretur, & quem vult inlurat.* Ulterius homo respectu gratiæ comparatur in Scripturis, modo luto in manu figuli, Roman. IX. 21., modo *terra arilæ, Psalm. CXIII. 6. Anima mea, sicut terra sine aqua tibi: modo homini mortuo, ad Coloss. II. 13.* Hæc autem plane ad oculum demonstrant, ita gratiæ collationem a Dei voluntate pendere, ut nullum in nobis præcedat meritum, nulla dispositio, nulla ipsius promissio &c.

102. Præterea tantum abest, ut aliquid in nobis boni præcedat, ratione cuius Deus quocumque modo moveatur ad gratiam largiendam, ut potius Scriptura Sacra testetur, Deum nos aberrantes quærere. Id declarat David in fine *Psal. CXVIII. Erravi sicut ovis, quæ peritit, quære servum tuum.* Claritas id significatur in Parabola ovis perditæ *Luc. XV.*, tum in iis verbis *Isaiæ, quæ Paulus repetit Rom. X. 20. Inventus sum a non quærentibus me, palam apparui iis, qui me non interrogabant.* Quod ipsa experientia mirifice confirmat, ut in Apostolo Paulo, quem, inquit S. Augustin. (de *grat. & lib. arb. cap.*), *invenimus sine ullis meritis bonis, immo cum multis meritis malis, Dei gratiam consecutum, reddentis bonum pro malis.* Item de *Matthæo, de Muliere peccatrice, de Latrone, & de pluribus aliis* dici potest, qui cum omni maleficiorum, & scelerum genere pascerentur, a Deo tamen misericorditer vocati, & iustificati sunt, dum interea multi alii, certe minus scelesti, fuerunt iusto Dei iudicio in peccato relictii (Vid. S. Aug. *Lib. I. de peccat. mer. cap. 22. & Lib. I. ad Simpl. q. 2. nec non S. Prosper contra Collat. c. 6.*).

103. Prob. 2. ex Conciliis, & quidem contraria sententia fere isidem verbis videtur in Concilio II. Arausicano damnata *Canon. 5.* „ Si quis invocatione humana gratiam Dei dicit posse conferri, non autem ipsam gratiam facere, ut invocetur a nobis, contradicit *Isaiæ (LXV.)*, vel Apostolo idem dicenti (*Rom. X. 20.*): *Inventus sum a non quærentibus &c. Can. IV.* Si quis, ut a peccato purgemur, voluntatem nostram Deum expectare contendit --- resistit Spiritui sancto per Salomonem dicenti (*Prov. VII. secundum Vers. LXX.*) *Præparatur voluntas a Domino, & Can. VI.* Si quis sine gratia Dei creditibus, volentibus, desiderantibus, conantibus, laborantibus, vigilantibus, studentibus, petentibus, quærentibus, pulsantibus nobis misericordiam dicit conferri divinitus --- resistit Apostolo dicenti: *Quid habes, quod non acce-*

pi-

lis naturæ viribus posse eam attritionem haberi, quæ cum penitentiæ Sacramento ad justificationem sufficiat. Nam hæc sententia congruere videtur cum propositione 57. ab Innocentio XI. damnata: *Probabile est sufficere attritionem naturalem, modo honestam.* Vid. Bartholomæus Medina *Comment. in 1. 2. qu. 109. art. 6.*

„pisti“? Quibus in locis meriti mentio habeatur, & generatim docetur, gratiam non conferri intuitu alicujus operis præcedentis, quacumque demum ratione consideretur: ex quo fit, minime esse extra tale jactum, ut sibi ipsis blandiantur, qui prætermisso, vel etiam repudiato *meriti* vocabulo, gratiam Dei duntaxat ex aliqua lege, vel pacto, conditione, vel congruentia, conantibus, & volentibus conferri putant.

104. Id ipsum manifeste eruitur ex Concil. Trident. Sess. VI. c. 5. ubi declarat, *justificationis exordium in adultis a Deo per Christum Jesum præveniente Dei gratia sumendum esse --- ut qui per peccata a Deo aversi erant, per ejus excitantem atque adjuvantem gratiam ad convertendum se ad suam ipsorum justificationem --- disponatur*. Male autem justificationis exordium a Dei gratia præveniente repeteretur, si istam aliqua alia dispositio præcederet, vel aliquid ejusdem generis, ratione cujus Deus ad conferendam suam gratiam moveretur (Vid. P. Antonin. Reginaldus *de mente Concilii Trid.* P. I. c. 26.).

105. Prob. tertio ex SS. PP., quorum omnium instar unus esse potest Augustin., quo nemo melius & profundius rem hanc ad trutinam revocavit, & quo duce Ecclesia per 20. annos contra inimicos gratiæ Christi pugnavit, & vicit. Hic autem semper, & ubique a proposito diviniæ voluntatis gratiæ prædestinationem, & largitionem repetit, nunquam ab humanæ voluntatis dispositione, & quotiescumque illa quæstio recurrit, quare iste trahatur gratia Dei, alter non trahatur, uni detur fides, alteri denegetur, quidam perseverantiæ donum habeant, alii non habeant, non aliam solutionem invenit, nisi cum Apostolo exclamando: „O altitudo divitiarum sapientiæ, & scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, & investigabiles viæ ejus (Rom. XI.)! Cur autem, inquit *Epist.* 194., illum potius, quam illum liberet, aut non liberet, scrutetur, qui potest, judiciorum ejus tam magnum profundum, veruntamen caveat præcepitum“, quod centies alibi repetit. Frustra autem hæc omnia, si verum sit, Deum illis gratiæ suæ dona abunde largiri, qui faciunt, quod in se est, ex naturæ viribus. Hoc enim constituto principio, cum salus in cuiuscujusque manu posita sit, tota a nostræ voluntatis nutu salvandorum, damnandorumque differentia repetenda erit.

106. Prob. demum propositio auctoritate S. Thomæ, qui 1. 2. q. 109. art. 6. data opera ostendit, „Hominein non posse se præparare ad lumen gratiæ suscipiendam, nisi per auxilium gratuitum Dei interius moventis. *Et qu.* 112. art. 2. loquens de gratia, secundum quod significat au-

xilium Dei moventis ad bonum, sic ait: Nulla præparatio requiritur ex parte hominis, quasi præveniens divinum auxilium, sed potius quæcumque præparatio in homine esse potest, est ex auxilio Dei moventis animam ad bonum, & secundum hoc ipse bonus motus liberi arbitrii, quo quis præparatur ad bonum gratiæ suscipiendum, est actus liberi arbitrii moti a Deo, & quantum ad hoc dicitur homo se præparare, secundum illud *Prov. XVI.* Hominis est præparare animam, & est principaliter a Deo movente liberum arbitrium“.

107. Ex his, aliisque, quæ brevitate studio missa facimus, patet, quam juste a Clero Gallicano ann. 1700. fuerint censoria virgula duæ sequentes propositiones notatæ: Prima, Axioma illud theologum, *facienti quod in se est, Deus non denegat gratiam*, non solum verissimum est, atque doctrinæ Conciliorum, & Patrum maxime consentaneum, verum etiam per illud significatur obligatio, quam Deus habet dandi gratiam facienti quod in se est, nec solum facienti, quod est ex se viribus gratiæ, sed etiam illi, qui cum non habeat gratiam, fecit quod in se est ex viribus naturæ. Secunda. Quia tamen opera viribus solius naturæ elicit, omnia sterilia sunt, atque incapacia merendi dona intrinsece, & theologice supernaturalia; ideo dicimus, obligationem, quam Deus habet conferendi gratiam facienti quod est in se viribus naturæ, seu viribus gratiæ pure naturalis, sive non theologice supernaturalis, non oriri ex bonitate talium operum, aut ex ullo merito sive condigno, si ve congruo, quod insit in illis operibus in ordine ad gratiam, sed ex pacto inter Christum Fidejussorem nostrum, & Patrem inito, ad gratiam hominibus conferendam propter Christi merita: *respicendo ea naturalia opera, ut purum terminum, non ut meritum ullum, aut rigorosam conditionem*.

108. Censura autem iis duabus propositionibus inusta hæc est: Hæc duæ propositiones, quæ, parte causam discernendi inter justos, & non justos in opera mere naturalia referunt, *Semipelagianismum instaurant*, mutatis tantum vocibus. Pactum autem, quod inter Deum, & Christum asseritur, *commentitium est, temerarium, erroneum, nec solum tacente, sed etiam adversante Scriptura, & SS. Patrum traditione prolatum*“ (apud Bossuet T. XI. pag. 141.). Hinc mirandum non est, si post hæc celeberrimi conventus Gallicani definitionem plerique Doctores sententiam, quam hactenus impugnavimus, Semipelagianismi nota infamare non dubitant (Vid. Serpy Lib. II. *Hist. de Aux.* cap. 25. (a).

109.

(a) Bellarminus, qui alioquin Molinæ quantum potuit, patrocinatus est, Lib. VI. *De grat. & lib. arb.* c. 6.

Qui docent, inquit, hominem faciendo quod in se est, solis naturæ viribus ad gratiam præparari, aut opinari

109. Obj. 1. S. Aug. opusc. contra Porphyrium e. 8. (seu epist. 102. olim 49. q. 2. n. 15.). *Salus religionis hujus, inquit, per quam solam veram salutem vera veraciterque promittitur, nulli unquam defuit, qui dignus fuit, & cui defuit, dignus non fuit.* Præf. Tract. X. in Joann. Catechumenos monet, ut ad gratiam se præparent. Tertio, Tract. XXVI. *Si non traheris, inquit, ora ut traharis.* Quarto, Hom. XVI. inter 50. seu Sermon. 252. in append. Tom. V. inter Sermon. IV. classis: *In tuo arbitrio, inquit, Deus posuit, cui pares locum, Deo, an Diabolo?* Denum lib. XIX. *de civitate Dei* cap. 13. Molinæ pactum totidem verbis tradere videtur, dicens, Deum hominibus dedisse, quædam bona huic vitæ congrua: --- eo pacto æquissimo, ut qui mortalis talibus bonis recte usus fuerit, accipiat ampliora atque meliora &c.

110. Ad 1. R. S. Doctorem seipsum explicasse Lib. II. *Retract.* cap. 31. ubi ait; „ Quod dixi: „ salus religionis hujus &c. non ita dixi, tamquam „ ex meritis suis quisquam dignus fuerit, sed „ quemadmodum ait Apostolus, non ex operibus „ &c. *Et sane idem S. Doctor* de Præf. SS. c. „ 10. Si discutiatur, inquit, & quærat, unde „ quisque sit dignus, non desunt, qui dicant, voluntate humana, nos autem dicimus gratia, „ vel prædestinatione divina “.

111. Secundus locus agit de gratia baptismatis, & sanctificante, quæ in adultis utique præparationem requirit, non tamen quæ sit ex viribus naturæ sine adjutorio gratiæ. Illum enim tractatum S. Doctor habuit paulo ante Festum Paschale resurrectionis Jesu Christi, unde dicebat suis auditoribus: *Ipsius templi solutionem, & reedificationem* (nempe mortem, & resurrectionem Domini Jesu) „ anniversaria solemnitate celebrari „ sumus: ad quam vos exhortamur, ut præparetis vos, si qui estis catechumeni, ut accipiatis „ gratiam (baptismatis). Jam nunc tempus est, „ jam nunc parturitur, quod tunc nascatur “ . Tom. III. Part. II. Tract. X. n. 10.

112. Ad 3. Certum est ex doctrina Sancti Augustini, immo totius Ecclesiæ, nos non posse orare sine gratia. *Etiam ipsa oratio, inquit epist. 194. ad Sixtum, in ter gratiæ munera reperitur.*

Unde sensus est. Si non traheris gratia ubiore, & victrix, ora ut eandem gratiam obtineas, juxta illud, quod alibi idem S. Doctor dicebat (in Lib. *De natura, & gratia* cap. 69.). *Almonemur, & in facilibus quid agamus, & in difficultibus quid petamus.*

113. Quartus locus adstruit quidem nostrum liberum arbitrium ad bonum, sed salvis gratiæ juribus. „ Certum est, inquit de gratia & lib. arbitrio. cap. 26., nos velle, cum volumus, sed „ ille facit, ut velimus bonum --- Certum est nos „ facere, cum facimus, sed ille facit, ut faciamus, „ præbendo vires efficacissimas voluntati “.

114. Ad ult. resp. S. August. loqui de iis, qui ex gratiæ adjutorio, non autem ex solis viribus liberi arbitrii bene utuntur naturalibus bonis, quibus proinde Deus ex pacto æquissimo tribuit ampliora, atque meliora, ipsam scilicet immortalitatis pacem, ut ibidem subdit S. August. (b).

115. Obj. 2. ex S. Thoma, qui celebre illud theologorum axioma: *facienti quod in se est &c.* pluribus in locis insinuat. Illud autem intellexisse de eo, qui facit, quod in se est solis naturæ viribus, satis aperte colligitur ex iis, quæ habet Quæst. XIV. *de verit.* art. 11. ad 1., ubi ait: „ Si „ aliquis in sylvis, vel inter bruta animalia natus, „ ductum naturalis rationis sequeretur in „ appetitu boni, & fuga mali, certissime est tenendum, quod ei Deus, vel per internam inspirationem revelaret ea, quæ sunt ad credendum necessaria, vel aliquem fidei prædicatorem ad eum dirigeret, sicut misit Petrum ad „ Cornelium “ . Idemque sæpius repetit (Vid. Qu. XIV. *de veritate* art. 1. ad 1., & in II. dist. 28. Qu. 1. art. 4.). Ubi observandum est primo, eum loqui de homine non habente fidem, utpote in sylvis educato, adeoque de homine sine gratia, cum *fides prima detur, ex qua impetrentur cetera*, ut S. Augustinus ait (*de Præf. SS.* cap. 7.) & ut S. Thomas (1. 2. quæst. 113. art. 4.) docet, *prima Conversio in Deum fiat per fidem*. Secundo, loquitur de homine, qui facit, quod in se est, *sequendo ductum rationis*, quod certe ex naturæ viribus fieri potest. Tertio, in resp. ad 2. dicit: *Quamvis non sit in potestate nostra cognos-*

tur, cum suis viribus posse desiderare, & petere a Deo gratiam & hæc est hæresis Pelagiana... aut certe existant, posse hominem servare propriis viribus omnia præcepta moralia, & innocentem vitam agere secundum rationem, & hæc sanctitate morali provocare Deum ad auxilium speciale sibi donandum, quo tandem ad fidem, gratiamque perveniat: sel hæc quoque est hæresis Pelagiana &c. Confer etiam Natal. Alexandram in epist. XLII. Append. I. ad Tom. I. *Theol. Dogmat. Moral.*

(b) Nota est adulteratio hujus loci facta a P. Valentia in Congregat. *De Divinis Auxiliis*. Ita enim legebatur: eo pacto æquissimo, ut quicumque mortalis talibus bonis... recte usus fuerit, accipiat ampliora atque me-

liora (hoc est spiritualia dona gratiæ), & ipsam immortalitatis pacem. At vero vitiatum esse locum reposuit Thomas de Lemos, & aperto lib. Sancti Augustini, legendum esse ostendit: *scilicet ipsam immortalitatis pacem*; ut nempe significetur, bene utentibus temporalibus bonis dari ampliora, atque meliora, quæ non sunt, nisi pax immortalitatis, seu ipsa vita æterna: utque ita cum plusquam certum sit, vitam æternam non reddi nisi meritis gratiæ, liquido appareat bonum usum mortalium honorum, non esse nisi ex gratia. Vid. Serry Lib. III. *Hist. de Div. Auxil.* cap. 5. & Lib. V. Sect. 6. cap. 3. & ipse P. Thomas de Lemos *Hist. De Div. Auxil.* Disp. IX. pag. 278. & seq.

gnoscere ea, quæ sunt fidei ex nobis ipsis, tamen si nos fecerimus, quod in nobis est &c. Ubi si facere quod in nobis est intelligeretur ex viribus gratiæ, eodem modo hoc non esset in nostra potestate, sicut in nostra potestate non est credere. Addi potest quod habet eadem qu. XIV. de verit. art. 10. ad 5., nempe homini datam esse rationem, per quam & necessaria hujus vitæ sibi parare potest, & disponere se ad recipiendâ auxilia divinitus futuræ vitæ.

116. Resp. S. Thomam theologicum illud axioma, *Facienti &c.* semper (a) intellexisse de eo, qui facit quod in se est ex viribus liberi arbitrii, gratia præveniente adjuti. S. Doctor mentem suam adeo luculenter aperuit; ut hoc potius gravissimum nostræ, & communi opinioni pondus accedat. Nam in 1. 2. qu. 109. art. 6. postquam data opera demonstravit, non posse hominem se præparare ad gratiam, quin „Præsupponatur aliquod „ auxilium gratuitum Dei interius animam moventis, sive inspirantis bonum propositum”, objicit sibi hoc ipsum axioma: „ Si homo facit „ quod in se est, &c; cui ita respondet. Nihil „ homo potest facere nisi a Deo moveatur, secundum illud Jo. XV. Sine me nihil potestis facere; & ideo cum dicitur homo facere quod in se est, dicitur hoc esse in potestate hominis, secundum quod est motus a Deo”. Nec aliter loquitur Lect. III. in cap. X. Epist. ad Rom., ubi cum dixisset: „ Si qui fecissent, quod in se est, Dominus eis secundum suam misericordiam providisset, mittendo eis prædicatorem fidei, sicut Petrum Cornelio, & Paulum Macedonibus, subdit; Sed tamen hoc ipsum, quod aliqui faciunt „ quod in se est, convertendo se scilicet ad Deum, „ ex Deo est movente corda ipsorum”. Quibus omnibus patet, quo sensu laudatum theologicum axioma fuerit a S. Thoma usurpatum: Deum scilicet gratiam suam sanctificantem, vel etiam auxilia uberiora ad eandem consequendam nunquam iis denegare, qui gratia præveniente bene utentes faciunt quod in se est, ut enim lærosius observat (in *Banoplia gratiæ* Lib. IV. P. I. tract. 5. c. 23. & seq.); ubiqueque S. Doctor hoc axioma usurpat, semper agit de præparatione ad gratiam sanctificantem, quæ certe nemini datur, nisi facienti quod in se est, nempe nisi debitæ dispositiones præcesserint. Absurdum est autem, Ange-

licum Doctorem sensisse unquam, posse nos ex solis liberi arbitrii viribus ad gratiam sanctificantem nos ipsos præparare, quod plus quam Pelagianum est, & ab ipso sexcentis in locis data opera confutatur.

117. Quæ vero opposita sunt, facile expediri possunt. Nam ad primum resp., etiam ante fidem actualement, & expressam auxilia gratiæ hominibus concedi, quibus moveantur ad fidem, & per ipsam ad justificationem. Unde S. Augustinus *de dono persever.* cap. 16. ait: *Prævenit ergo & falem gratia*. Et Alexander VIII. hanc propositionem damnavit: „ Pagani, Judæi, Hæretici, alique homines „ jus generis nullum omnino accipiunt a Jesu Christo influxum”. Si itaque homo in sylvis enutritus faceret quod in se est, sequendo ductum „ rationis a gratia excitatæ & motæ; Deus quiccepit opus bonum, perficeret; eamque justificationem in lege nova sine fide explicita in Christum Jesum haberi nequeat, vel per interiorem inspirationem, vel per Angelum, vel per Prædicatorem, ei Christi Evangelium revelaret.

118. Ad secundum dico, posse hominem in statu naturæ lapsæ sine gratia aliqua faciliora mandata servare, non tamen omnia (prout inferius declarabitur), & insuper ea servare posse solum quantum ad substantiam, & sine ullo merito: ita ut ex tali observantia nulla resultet dispositio ad gratiam.

119. Ad tertium. Angelicus non dicit eodem modo in nostra potestate esse cognoscere ea, quæ sunt fidei, ac sequi ductum rationis: nam hoc secundum *immediate* est in nostra potestate, supposita gratia interiore; primum autem non nisi *mediate* dici potest esse in nostra potestate; quatenus si prima gratia bene utentes fecerimus quod in nobis est, etiam fidei gratiam impetramus.

120. Ad quartum similiter cum S. Thomas dicit, posse hominem se disponere *ad auxilia divinitus futuræ vitæ*, manifestissime liquet, ab ea dispositione eum non excludere gratiam; quia ibi loquitur de auxiliis *fururæ vitæ*, nempe beatæ etiam quam consequendam requirit gratiam, S. Thomas data opera probat 1. 2. qu. 114. art. 2.

121. Inst. I. S. Thomas I. P. quæst. 62. art. 6. docet, Deum dona gratiarum, & perfectionem beatitudinis Angelis contulisse, *secundum gradum naturalium*, sed habita ratione, & proportione

ea-

(a) Dixi, semper, neque enim iis facile subscribo, qui S. Thomam mutasse sententiam putant, & seniores, ac doctiores factum in *Summa Theol.* retractasse, quæ hac de re junior docuerat. Non, inquam, huic opinioni facile subscribere possum, cum videam, eum non minus perspicue se explicasse in *IV. Sent. Dist. 17. qu. 1. art. 2. Col. 1.* ubi inquit: *Unde relinquitur, quod in ipsa voluntate sit appropinquare Deo per affectum, & desiderium, & ordinari ad gratiam per remotionem impediendi, quod quidem impedimentum est peccatum,*

& ideo per displicentiam peccati, & affectum ad Deum, se aliquis ad gratiam præparat, & quando hæc duo effectivè facit, dicitur facere, quod in se est, & gratiam recipit. In meridie plane cæcitat necesse est, qui non videt, Angelicum loqui de gratia justificante, quam Deus non denegat facienti quod in se est, ex Dei auxilio *per displicentiam peccati, & conversionem ad Deum*. Ceterum negari non potest, eum, præcipue de gratia, multo accuratius in *Summa Theologica* esse locutum.

eorundem naturæ: ergo eadem ratione, &c.

122. Resp. Neg. cons. & discrimen affert ibid. Angelicus in resp. ad 1., quoniam enim Deus Angelis contulerit gratiam, secundum gradum naturæ eorum, adhuc tamen gratia erat mere gratuita, quia ipse gradus naturæ Angelorum *immediate* a Deo erat, qui sui sapientia diversos gradus in angelica natura instituit, & *gradus naturæ ad gradus gratiæ ordinavit*. At vero opera bona elicita ex solis naturæ viribus non sunt immediate a Deo, sed ab homine, unde sequeretur gratiam Dei non esse gratuitam, si eorum intuitu conferretur. Quamobrem idem S. Thomas 2. 2. quæst. 24. art. 3. ostendit, quod „Quantitas charitatis non dependet ex conditione naturæ, vel ex capacitate naturalis virtutis, sed solum ex voluntate Spiritus Sancti, distribuentis sua dona, prout vult. Unde & Apostolus dicit ad Ephes. IV. unicuique nostrum data est gratia, secundum mensuram donationis Christi”. (Vid. totus articulus).

125. Inst. 2. Idem S. Doctor 1. 2. qu. 114. art. 5. dicit: „Opus meritorium si consideretur secundum substantiam, & secundum quod procedit ex libero arbitrio, sic non potest ibi esse dignitas propter maximam inæqualitatem, sed est ibi congruitas propter quamdam æqualitatem proportionis. Videtur enim congruum, ut homini operanti secundum suam virtutem, Deus recompenset secundum excellentiam suæ virtutis. Si autem loquamur de opere meritorio, secundum quod procedit ex gratia Spiritus Sancti, sic est meritorium vitæ æternæ de condigno &c.”: admittit ergo Angelicus in operibus bonis ordinis naturalis, seu prout procedunt a solo libero arbitrio, aliquod meritum *de condigno*.

124. Resp. S. Thomam ibi sumere liberum arbitrium, per exclusionem gratiæ habitualis, quæ radix est, fons, & origo *meriti de condigno*; non autem per exclusionem gratiæ actualis, sine qua nullum meritum, neque de *condigno* esse potest. Cum autem subdit, opus secundum quod ex gratia procedit, mereri vitam æternam *de condigno*, opus considerat, prout ex gratia tum actuali, tum habituali procedit; utraque enim ad meritum *de condigno* requiritur. Eadem ratione nonnulla alia

loca explicanda sunt, in quibus docet, nos sine gratia ad gratiam præparare nos ipsos posse (c). Confutat quippe S. D. opinionem quorundam, qui aliquod gratiæ habitualis donum necessarium esse dicebant, ut homo ad gratiam se præparat. Absurde plane; res enim hoc modo procederet in infinitum (Vid. in II. Dist. 28. qu. 1. art. 4.). Ceterum non excludi auxilium transiens docet sexcentis in locis. Quæst. XXIV. de Verit. art. 15. „Per hoc, *inquit*, quod hominis est se ad gratiam præparare per liberum arbitrium, non excluditur necessitas auxilii divini. *Immo ibid.* ostendit, ad errorem Pelagianum pertinere quod homo possit se ad gratiam præparare absque auxilio gratiæ”.

125. Clarissime etiam se explicat Angelicus I. P. quæst. 62. art. 2. ad 3. inquit: „Triplex est conversio ad Deum, una quidem per dilectionem perfectam, quæ est creaturæ jam Deo fruente; & ad hanc conversionem requiritur gratia consummata. Alia conversio est, quæ est meritum beatitudinis; & ad hanc requiritur habitualis gratia, quæ est merendi principium. Tertia conversio est, per quam aliquis præparat se ad gratiam habendam, & ad hanc non exigitur aliqua habitualis gratia, sed operatio Dei ad se animam convertentis, secundum illud Threnor. ult. *Converte nos Domine ad te, & convertemur*. “ Quid clarius?

126. Inst. 3. In Lib. III. *Contra Gentiles* cap. 159. S. Thomas docet, neminem quidem posse gratiam promereri, posse tamen per liberum arbitrium impedire gratiæ receptionem, vel non impedire, unde concludit, merito in culpam imputari ei, qui impedimentum ponit gratiæ receptioni. „Deus enim, quantum in se est, paratus est omnibus gratiam dare . . . sicut sole mundum illuminante in culpam imputatur, ei, qui oculos claudit &c.”. At vero qui facit quod in se est, nullum gratiæ obstaculum ponit: ergo &c.

127. Resp. cum eodem Angelico (Lect. III. in cap. XII. epist. ad Hebræ.), *quod hoc ipsum, quod aliquis non ponit obstaculum, ex gratia procedit*; quod etiam sæpe alibi repetit; immo in ipso loco nobis objecto prius dixerat: „Licet aliquis per motum liberi arbitrii divinam gratiam nec
,, pro-

(a) In II. Lib. Sent. Dist. XXVIII. qu. 1. art. 4.; ubi quærit, *utrum homo possit se præparare ad gratiam sine aliqua gratia?* respondet, quod si gratia accipiatur pro dono gratuito Dei excitantis nos ad conversionem, nulli dubium est, quod homo sine gratia Dei non potest se præparare ad habendam gratiam gratum facientem. Si autem, subdit, accipiatur gratia pro aliquo munere habituali animæ infuso, sic duplex est opinio. Quidam enim dicunt, quod nullus potest se ad gratiam gratum facientem præparare, nisi per aliquod lumen menti infusum, quod est donum gratiæ gratis datur. Hanc autem opinionem refutat etiam ex hoc

inconvenienti, quod secundum hoc esset abire in infinitum; ac demum ita concludit: *Et ideo aliis consentiendo dicimus, quod ad gratiam gratum facientem habendam ex solo libero arbitrio (nempe sine gratia habituali, non tamen sine gratia actuali) se homo potest præparare; faciendo enim quod in se est, gratiam a Deo consequitur* &c. In quibus verbis, si aliqua difficultas adhuc superesse videatur, tollenda est ex doctrina, quam postea Angelicus constanter tradidit in Summa Theol., ubi in majori *ἀκρίβεια*, præsertim in hac materia locutus est.

„promereri, nec acquirere possit, potest tamen „se ipsum impedire, ne eam recipiat.“: ubi aperte docet, non solum viribus liberi arbitrii non posse nos gratiam promereri, sed nec *acquirere* posse. Videtur insuper eo loco S. Doctor loqui de gratia habituali, quam Deus omnibus paratus est dare, qui se ad illam recipiendam disposuerit, & quam nullo modo promereri possumus per liberum arbitrium, quamquam per idem liberum arbitrium possumus eam non recipere.

128. Ulterius, ut recte Sylvius observat, per hoc solum, quod homo non ponat obicem gratiæ, non facit quod in se est, ut eam recipiat; primum enim aliquid pure negativum est, quod etiam in pueris dormientibus, & amentibus, reperitur; aliud autem est aliquid positivum (a).

129. Obj. 5. (Lessius *de grat. effic. disp. apol. append.* ad cap. 10. num. 24.) auctoritas Scholasticorum, qui veluti certatim in hanc sententiam pedibus, manibusque a 500., & amplius annis descenderunt; quorum auctoritas nunci certe faciendam non est; alias sequeretur, Ecclesiam pens. totam fuisse in errorem prolapsam; præcipue quia hæc est. fere omnium fidelium persuasio, scilicet Deum sibi non defuturum, si ipsi suis naturalibus viribus bene utentes fecerint, quod in se est.

130. Resp. Otium nobis non esse, de singulis scholasticis Doctoribus diligentius inquirere; nec vero dubitamus, si id fieret, non paucos reperiuntur iri absurdæ illius opinionis perperam accusatos, id testatur Thomas de Lemos, qui loca ab adversariis citata ad trutinam revocandi molestam provinciam assumpsit. Sed etiamsi verum esset, Scholasticos plerosque plus rationi, quam auctoritati deferentes in hanc laxitatem descendisse, nobis minime religioni duceremus, eos deserere, cum ipsi prius Augustinum, aliosque Patres, immo sanam Ecclesiæ doctrinam deseruerint; absit vero, ut credamus, Ecclesiam ab antiqua sua doctrina ullo unquam tempore vel minimam declinasse, & novæ quorundam recentiorum opinioni calculum suum adjecisse. Illa ad summum toleravit, ut multos alios errores, & multa mala tolerare quotidie cogitur; unde S. Augustinus alicubi dicit: *Multa tolerat Ecclesia, quæ non probat.*

131. Obj. ult. Rationi congruum videtur, ut Deus eis potius gratiam conferat, qui faciendo quod in se est, ea minus indigni inveniuntur, quam alii. Insuper materia dicitur præparari, & disponi ad aliquam formam, ex quo forma, contraria,

paullatim auferatur: ergo etiam homo, dum a peccatis abstinere &c.

152. Ad 1. resp. Potius Dei attributis congruum videri, ut Deus nullam meritorum nostrorum naturalium rationem habeat; quo omnes intelligant, gratiam esse donum indebitum; nihil habere nos, unde gloriari possimus; totum Deo esse tribuendum, in eoque uno esse omnem spem nostram ponendam.

153. Ad 2. Non magnopere repugnaverim, si quis in homine minoribus peccatis comquinato aliquam majorem dispositionem *negativam* agnoscere velit; ita tamen, ut nullo modo sit, cum gratiæ largitione connexa; nam usu rerum quotidianæ quosdam ita *negative* dispositos a Deo deseri videmus, aliosque minus dispositos vocari, & assumi. Sed illud etiam addendum, potius dici debere, hos homines esse minus dispositos quam magis dispositos. Sicut lignum aridum facilius ignem concipit, quam viride, & humidum; non quod ariditas sit proprie aliqua dispositio ad ignem, & cum igne conjuncta (lignum enim quantumcumque aridum sit, nunquam ardebit, nisi ab agente illi ignis admoveatur) sed quia quo minus lignum est humidum, eo minus igni ardenti resistit (b).

CAPUT VI.

Demonstratur, gratiam Dei actualem etiam iustis necessariam esse ad singulos actus bonos.

154. Inter fidei dogmata contra Pelagianos definita, illud etiam est, *Gratiam dari ad singulos actus*. Nam, ut S. Augustinus narrat (*de gestis Pelagii* cap. 14.), Pelagius in Synodo Diospolitana coactus est hanc Cælestii propositionem damnare: „Gratiam Dei, & adiutorium non ad singulos actus dari, sed in libero arbitrio esse, vel in lege, ac doctrina.“ Præterea inter sententias, quas S. Aug. Vitali Carthaginensi, tamquam totidem dogmata catholica proposuit; hæc erat num. 5. *Scimus (gratiam Dei) majoribus ad singulos actus dari.* Quod quidem unice de actibus bonis, piis, salutaribus, & ad vitam æternam pertinentibus intelligendum est; etenim 214. Episcopi in concilio Africano, ut S. Prosper refert (*in resp. ad 8. capitula Gallorum*), definierunt (*gratia Dei per J. C. Dominum, non solum ad cognoscendum, verum etiam ad faciendam ju-* sti-

(a) Plura S. Thomæ testimonia, & tam quæ videntur nobis contraria, quam quæ sunt nostræ, & communi doctrinæ consentanea, videri possunt apud Lemos loco supra cit. & apud Billiard Tom. VI. Dissert. 3. art. 7. Sed quæ videntur nobis adversari, facile poterunt ex dictis explicari.

(b) Nonnulla alia argumenta levioris momenti videri possunt apud P. Berti Lib. XIV. cap. 12., Estium in II. Dist. 26. §. 30., Sylvium Comænt. in 1. 2.

qu. 109. art. 5.; aliosque Scholasticos, præcipue autem apud Thomam de Lemos, qui hanc questionem fusiori calamo tractavit in *Panoplia gratiæ* Lib. IV. P. I. tract. 6. cap. 11. & seq. Vid. etiam P. Jacobus Le Bossu Ord. Bened. animadv. 34. in doctrinam Molinæ apud P. Antonin. Reginaldum *De mente Conc. Trid.* pag. 1914, seq. & Bellarminus Libro VI. *de grat. & lib. arb.* cap. 5. & seq.

stítiam, nos per actus singulos adjuvare; ita ut sine illa nihil veræ sanctæque pietatis cogitare, dicere, agere valeamus. Quam Conciliarem constitutionem fuisse a toto mundo receptam, ibidem S. Prosper affirmat.

155. Cum id certum sit, Theologi quidam dubium moverunt, quænam illa gratia sit, quæ ad singulos actus necessaria dicitur; an scilicet actualis, vel habitualis tantum sufficiat. Sufficere habituales tantum putavit Molina, qui propterea docuit, hominem gratia sanctificante instructum, cum solo naturali & ordinario concursu, hoc est sine gratia actuali posse bonum opus salutare exercere (a): Ut hujusmodi falsa opinio explodatur, sit

PROPOSITIO.

Gratia actualis necessaria est ad singulos actus pios, & salutes, etiam iis, qui gratiam habent habituales.

156. Id probant primo omnia testimonia Scripturarum, & SS. PP. superius contra Pelagianos, ac Semipelagianos allata, quibus dicitur, nihil nos habere, quod a Deo non accepimus. Si enim ad aliquid bonum opus faciendum gratia habitualis sine actuali sufficeret, consequens foret, ex duobus justis gratia sanctificante æqualiter ornatis, eum, qui bene agit aliquid præ altero habere, a Deo non acceptum, de quo proinde etiam gloriarí posset.

157. Sed id ipsum multo efficacius probatur ex orationibus Ecclesiæ, quibus etiam justí jure & perenne auxilium Dei, ad bene operandum a Deo implorant. Nam & David, quamvis Dei gratia sanctificatus orabat: *Adjutor meus esto Domine, ne derelinquas me. Deus in adjutorium meum intende:* & justí omnes, ipsius exemplo eadem verba identidem repetere consueverunt. Unde Concil. Arausicanum c. 10. „Adjutorium Dei, „inquit, etiam renatis, ac Sanctis semper est „implorandum, ut ad finem bonum pervenire, „vel in bono possint opere perdurare“. Ac vero si gratia habitualis ad singulos pietatis actus sufficeret, supervacaneum, immo stultum foret, adjutorium Dei postulare; ut enim centies contra Pelagianos S. Aug. repetebat: *Quid stultius, quam*

orare, ut facias, quod in potestate habes (de Nat. & grat. cap. 18., epist. ad Vital., & alibi)?

158. Prob. ult. ex S. Thoma, qui 1. 2. qu. 109. art. 9. probat: „eum qui jam consecutus est gratiam (habituales), non posse per se ipsum operari bonum, & vitare peccatum absque auxilio gratiæ (actualis). Il autem probat primo ex S. Aug., qui Lib. de nat. & grat. cap. 26. Sicut oculus corporis, inquit, plenissime sanus, nisi candore lucis adjutus, non potest cernere: sic & homo perfectissime etiam justificatus, nisi æterna luce justitiæ divinitus adjuvetur, recte non potest vivere“. Post autem ita pergit Angelicus: „Homo ad recte vivendam dupliciter auxilio Dei indiget. Uno quidem modo, quantum ad aliquod habituale donum, per quod natura humana corrupta sanetur, & etiam sanata elevetur ad operanda opera meritoria vitæ æternæ, quæ excedunt proportionem nature. Alio modo indiget homo auxilio gratiæ, ut a Deo moveatur ad agendum... & hoc propter duo. Primo quidem ratione generali propter hoc, quod nulla res creata potest in quemcumque actum prodire, nisi virtute motionis diviniæ (ut probavit art. 1. ejusdem qu.). Secundo ratione speciali, propter conditionem status humanæ naturæ, quæ quidem licet per gratiam sanetur, quantum ad mentem, remanet tamen in ea corruptio, & infectio quantum ad carnem, per quam servit legi peccati; ut dicitur Rom. VII. 25. Remanet etiam quædam ignorantia obscuritas in intellectu, secundum quam *quid oremus; ut oportet, nescimus;* ut dicitur Rom. VIII. 26. Propter varios enim rerum eventus, & quia etiam nos ipsos non perfecte cognoscimus, non possumus ad plenum scire, quid nobis expediat, secundum illud Sap. IX. 14. *Cogitationes mortalium timidæ, & incertæ providentia nostræ...* & propter hoc etiam renatis in filios Dei per gratiam convenit dicere: „*& ne nos in lucas in tentationem; & fiat voluntas tua, & cetera, quæ in oratione Dominica continentur ad hoc pertinentia*“.

159. Obj. 1. Christus Dominus gratiam comparat semini, quod ex se fructificat, etiamsi alio operatio non accedat, inquit enim Marci IV. 26. & seq.: „Sic est regnum Dei, quemadmodum si ho-

(a) In Concordia qu. 14. art. 13. disput. 8. Postquam vero, ait, habitus (fidei) est infusus, is cum generali concursu Dei satis est ad eliciendos actus credendi supernaturales, fini supernaturali accommodatos. Idem sæpe alibi docet. Etiam Lessius, & Hanelius propter hanc sententiam reprehenduntur in *Justificatione censura Lovaniensis*. Et certe omnes illi, qui putant, voluntatem tantis pollere viribus, ut possit seipsam flectere, & determinare æque ad bonum consentiendo gratiæ, ac ad malum resistendo, consequenter dicere videntur, gratiam non tam esse necessariam ad bonum faciendum, quam ut bonum illud sit in ordine supernaturali. Cum autem justí gratia sanctificante instru-

cti, jam sint in ordine supernaturali, illis in hoc systemate non videtur necessaria alia gratia actualis ad operandum. Celebris Ruardus Tapperus, quem in Semipelagianorum errores inclinasse alibi monimus (in nota ad n. 90. Diss. I.) hanc ipsam questionem olim moverat, an homo per solos habitus infusos fidei, spei, & charitatis cum solo generali auxilio absque speciali gratia actuali possit bene operari. Contra quem priscam S. Augustini doctrinam nervose defendit P. Gaspar Casalini Lusitanus in opere *De quadruplici justitia*, quod ann. 1562. Patribus Concilii Tridentini obtulit, l. parte lect. I. cap. 7.

„ mo jaciatur sementem in terra, & dormiat . . .
 „ & semen germinet . . . ultro enim terra fructi-
 „ ficat &c.“; ergo præter gratiam habitualement ad
 bene operandum non requiritur alia gratia actualis,
 adeoque &c. Accedit, quod idem Salvator ait
 Joan. IV. 14.: *Aqua, quam ego dabo ei, fiet in*
eo fons aquæ salientis in vitam æternam; quibus
 verbis luculenter insinuat, gratiam habitualement
 esse veluti fontem, unde bonæ operationes,
 tamquam rivuli, peremerit emanant. Simile est
 etiam, quod Christus dicebat ibid. c. VI. 51. &
 52.: „ Ego sum panis vivus, qui de cælo descen-
 „ di. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in
 „ æternam “.

140. Resp. Utique gratiam habitualement ex se fructus
 honorum operum producere, sed non sine rore
 aliarum gratiarum actualium; quemadmodum
 ut semen crescat, & fructum afferat, requiritur
 ros, & pluvia de cælo. Et si justis nullo amplius
 indigerent gratiæ cælestis auxilio, eos Christus non
 monuisset, ut *vigilarent, & orarent, ne intrarent*
in tentationem (Matth. XXI. 41.). Quæ Christi
 adhortatio nihil aliud sibi vult, nisi justis etiam
 esse perpetuo Dei auxilium implorandum, ne
 tentationi succumbant, & cadant.

141. Obj. 2. Synodus Africana celebrata an.
 418. cap. 4. ita definit: „ Quicumque dixerit, gratiam
 „ Dei, in qua justificamur per Jesum Christum
 „ Dominum nostrum, ad solam remissionem
 „ peccatorum valere, quæ jam commissa sunt,
 „ non etiam ad adiutorium, ut non committantur,
 „ anathema sit “.

142. Resp. Nomine gratiæ, qua justificamur,
 non intelligi gratiam sanctificantem, qua *formaliter*
 justificamur, ut scholæ loquuntur; sed gratiam
 actualem, quæ ad justificationem nos perducit,
 & in justitia conservat. Editus est enim ille
 canon contra Pelagium, qui Catholicorum argumentis
 convictus gratiam tandem admisit, sed eam solum,
 qua nobis ex naturæ viribus penitentibus Deus
 peccata remittit, non eam, quæ adjuvat, ut
 iterum non peccemus.

143. Inst. Gratia habitualis ad hoc nobis datur,
 ut ejus beneficio bonum agamus, & declinemus a
 malo; etenim omnes habitus supernaturales ideo
 nobis a Deo infunduntur, ut in actus erumpant;
 alias frustra infunderentur: ergo ad bonum quodcumque
 operandum sola gratia habitualis sufficit.

144. Resp., Habitibus supernaturales nobis dari,
 ut in actus sibi proportionatos erumpant, accedente
 tamen auxilio divino actuali, cujus est voluntatem
 determinare, ut habitibus supernaturalibus

uti velit; habitus enim, ut S. Thomas observat 1.
 2. qu. 78. artic. 2., definitur: *quo quis utitur, cum*
voluerit. Ut autem velimus, necessaria est
 gratia actualis, & quidem, ut inquit S. Thomas
 supra citatus, *propter duo &c.* (Vid. n. 138.).
 Immo addit Angelicus, (ib. ad 1.), *quod etiam*
in statu gloriæ; quando gratia erit omnino perfecta,
homo divino auxilio indigebit; unde infert,
 multo magis divino auxilio hic opus esse, *ubi a-*
qualiter gratia imperfecta est.

145. Inst. 2. Ad summum ex his sequeretur,
 requiri in justis aliquem concursum Dei ordinari-
 um, non autem gratiam actualem. Nam certum
 est, posse nos ex inistis naturæ viribus cum ordinario
 concursu Dei aliquod opus bonum morale naturali
 ordinis facere, ut faciunt peccatores, & infideles.
 Id autem si faciat justus, hoc ipso erit opus
 supernaturale, & meritum, utpote a principio
 supernaturali proveniens, nempe habitu gratiæ
 sanctificantis: ergo saltem ad aliqua faciliora
 opera bona peragenda justis non indigent gratia
 actuali.

146. Resp. In eo positum esse magnum discrimen,
 quod natura ex solo concursu ordinario Dei
 potest habitus naturales ad actum reducere; non
 autem valet ad reducendos in actum habitus
 supernaturales, qui sunt in justis, cum isti ad ordinem
 superiorem pertineant. Et quamquam spectata
 rei substantia iidem videantur actus virtutum
 tum in justis, tum in peccatoribus, ac paganis,
 differunt tamen toto cælo dignitate, & modo; unde
 actus pietatis, & salutares, saltem quatenus in
 Deum tendunt, debent ab actuali Dei gratia
 inspirante, movente, & cooperante originem trahere
 (a).

147. Obj. 4. S. Aug. in libris *de Prædest. SS.*,
 & *de dono perseverantiæ* omnes ingenii sui ver-
 vos intendit, ut evincat necessitatem gratiæ actualis
 ad initium boni operis, & ad perseverantiam
 usque in finem; atqui id frustraneum foret, si
 credidisset gratiam esse necessariam ad singulos
 actus: ergo &c. Uterius Lib. II. *de peccatis, meritis,*
 & *remissis*, cap. 19. „ Cum, inquit, a Deo illi
 „ istud adiutorium deprecamur, ad faciendam, per-
 „ ficiendamque justitiam, quid aliud deprecamur,
 „ quam ut aperiat, quod latebat, & suave faciat,
 „ quod non delectabat “? quibus verbis S. Doctor
 declarat, ab bene operandum sufficere delectationem
 a Deo immissam; atqui hæc habetur per solam
 gratiam sanctificantem; est enim habituum
 proprium, ut prompte, facile, ac delectabiliter
 operari faciant: ergo &c. Deum *de nat. & grat.*
 cap.

(a) Sanctus Thomas 1. 2. qu. 63. art. 4. observat, virtutes infusus specie diversas esse ab aliis, quas ex operum assuetudine acquirimus, primo ratione objecti, qua ratio formalis temperantiæ ex gr., prout virtus infusa est, in eo consistit, ut homo castiget corpus suum, & in servitute redigat per abstinentiam cibi, & potus, & aliorum hujusmodi: ratio autem temperantiæ

secundum regulam rationis humanæ est statuere modum in sumptione ciborum, ne noceant valetudini corporis; nec impediatur rationis actum. Secundo habitus distinguuntur specie secundum ea, ad quæ ordinantur; unde diversæ sunt virtutes, per quas homo ordinatur ad fines politicos, ab iis, quibus ordinatur ad hoc, ut sit civis Sanctorum, & domesticus Dei.

cap. 26. Deum, inquit, per gratiam habitualem ita sanare animam, non solum ut deleat, quod peccavimus, sed ut præstet etiam ne peccemus.

148. Resp. Ad 1., Duos illos libros fuisse elucubratos contra Semipelagianos, qui necessitatem veræ gratiæ ad omnia alia opera bona concedentes, eandem ad initium fidei, & perseverantiam usque in finem fateri volebant. Sed in aliis libris contra Pelagianos scriptis necessitatem gratiæ ad singulos actus strenue pro more suo propugnavit. Sufficiant nobis ex multis ea verba ex lib. *de grat. & lib. arb.* cap. 27.: „Deus, ut velimus, sine nobis operatur: cum autem volumus, & sic volumus, ut faciamus, nobiscum cooperatur. Tamen sine illo vel operante, ut velimus, vel cooperante, cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valeamus“; quibus indicatur, Deum toties in nobis operari gratia sua, quoties volumus, & toties cooperari, quoties operamur.

149. Ad 2. Ea verba sunt intelligenda de actuali, non de habituali: quamquam enim habitus etiam id in nobis præstant, ut facilius operari possimus; gratiæ tamen actualis id magis proprium est; unde eam S. August. definit: *Inspirationem sanctæ dilectionis, ut cognita sancto amore faciamus*.

150. Ad 5. dist. *Ut præstet &c.* per gratiam actualem, quam justis Deus non denegat, concedit per solam habitualem, nego. Unde antea immediate dixerat: *Sicut oculus corporis &c.* (Vid. supra num. 158.).

151. Obj. 4. S. Hieronymus Lib. III. *dial. adv. Pelag.* cap. 4. concedit, posse justum viribus suis brevi saltem temporis intervallo abstinere a peccato, quamquam non jugiter, nec in perpetuum; & alibi dicit, justum, si intentus sit, nullaque tentatione sollicitatur ad malum, posse per gratiam semel acquisitam in bono pergere; ergo &c.

152. Resp. Utiq; justum, nulla tentatione urgente, in bono aliquandiu perseverare posse, non tamen omni gratia actuali semota, sed solum semota gratia peculiari, & fortiori, qua justus indiget longiori tempore; quia & natura longiori itinere quasi defatigatur, & tentationibus ingruentibus majores se offerunt difficultates superandæ.

155. Obj. 4. S. Athanasius in vita S. Antonii Abbatis refert, hunc Dei servum post gravissimam tentationem superatam, quasi conquerentem dixisse Christo: *Domine ubi eras?* ab eo autem hoc tulisse responsum: *Huc eram, sed expectabam videre certamen tuum*; non ergo Deus ulla gratia actuali præsto erat Antonio in tentatione pugnanti, sed ad summum gratia habituali.

154. Resp. His verbis duntaxat exprimi tentationis vim, & certaminis difficultatem, non autem actualis auxilii subtractionem. Impium enim esset credere, Deum luctarum nostrarum spectatorem tantummodo esse, non autem esse in iis nostrum auxiliatorem; cum de eo scriptum sit: *Aductor in opportunitatibus*. Hinc idem S. Ambrosius *Guzzaniga Theol.* Tom. VI.

sus ibid. scribit: *Ileo superabat Antonius Diabolum, quia servum suum adjuvabat Dominus* (Vid. Estius in II. dist. 26. q. 18. & seq.).

155. Obj. ult. S. Thomas 3. p. q. 70. art. 4. docet: „minorem gratiam (*habitualement*) posse resistere cuilibet concupiscentiæ, & vitare omne peccatum mortale, quod committitur in transgressione mandatorum legis. *Et aliter rationem*: „minima enim charitas plus diligit Deum, quam cupiditas millia auri, & argenti“. Idem docuerat supra q. 62. art. 6. ad 3., & 1. 2. q. 111. art. 2. docet, non solum gratiam actualem, sed etiam gratiam habitualement dividi in *operantem & cooperantem*.

156. Resp., Gratiam habitualement sufficere ad vincendam concupiscentiam, ad observanda legis mandata, & ad vitanda peccata, sed *suo modo*; scilicet non exclusis, sed adjunctis gratiæ actualis auxiliis. Quod in omnibus habitibus contingit; qui dant potentiam ad agendum, sed non reducuntur ad actum, nisi adjuncta voluntatis determinatione. Hæc autem voluntatis determinatio in ordine supernaturali non nisi a gratia actuali haberi potest. Quomodo vero gratia habitualis dividatur in operantem, & cooperantem, ita explicat laudatus Angelicus Doctor: „Habitualis gratia, in quantum animam sanat, vel justificat, sive gratiam Deo facit, dicitur gratia operans, in quantum vero est principium operis meritorii, quod ex libero arbitrio procedit (*utique moto a gratia actuali*), dicitur cooperans“.

157. Quæres primo, cujusnam generis sit illa gratia, quæ ad singulos actus datur?

158. Resp. Quidam (ut Catur. Bellarminus Lib. VI. *de grat. & lib. arb.* cap. ult. in fine) opinati sunt, justos in singulis operibus exercendis indigere quidem gratia adjuvante, & cooperante; non tamen præveniente, & excitante. Imitebantur autem potissimum verbis Synodi Arausicanæ, quæ can. ult. sic definit: „Hoc etiam secundum fidei catholicam credimus, quod accepta per baptismum gratia omnes baptizati Christo auxiliante, & cooperante, quæ ad salutem pertinent, possint, & debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere“.

159. Verumtamen eos a vero magnopere aberrare, facile esset multis demonstrare; sed pauca brevitate causæ seligo S. August. (L. II. *de pecc. mer. & remiss.* cap. 18.). „Quod vero, inquit, ad Deum nos convertimus, nisi ipso excitante, atque adjuvante non possumus... Quid habemus, quod non accepimus“. Quod si excitatio, & primum voluntatis initium in vobis esset sine gratia, utique haberemus aliquid, quod non accepimus. Ulterius (L. IV. *ad Bonifacium* c. 6.): „In omnibus, inquit, quæ quisque agit, secundum Deum, misericordia ejus prævenit eum. *Et in Enchiridio capit. 55.* Deus, inquit, nolentem prævenit, ut velit, volentem sequatur, ne frustraverit. S. Greg. M. (T. X. in *Ezech.*)

„ Ipse, ait, aspirando nos prævenit, ut velimus,
 „ qui adjuvando subsequitur, ne inaniter velimus.
 „ S. Bern. (in *Tract. de grat. & lib. arb. cap.*
 „ *pit.* 13.): Conatus, inquit, liberi arbitrii ad bonum,
 „ & cassi sunt, si a gratia non adjuventur,
 „ & nulli sunt, si non excitentur. Denique, ne
 „ infinitus sim, *Synodus Arausiana II. can. 9.*
 „ *ita statuit:* Quoties bona agimus, Deus in nobis,
 „ atque nobiscum, ut operemur operatur: „
 „ Unde patet, quo sensu verba canonis ultimi accipi-
 „ enda sint; ut nempe Christus auxiliari intelligantur
 „ etiam gratia præveniente, & excitante eos, quos
 „ habituali sua gratia sanctificavit.

160. Quæres secundo, quænam in opere bono sint partes gratiæ, & quænam liberi arbitrii?

161. Resp. S. Thomas (1. 2. q. 111. art. 2. ad 1. Vid. etiam *Lect. III. sup. c. X. ep. II. ad Cor.*), totam operationem pertinere ad gratiam. Id autem a magistro suo Augustino didicerat, ubi ubique totum, quod in nobis est bonum, esse Deo in acceptis referendum prædicat. „ Nos ergo volumus, inquit (de dono persev. cap. 15.), sed Deus in nobis operatur & velle: nos ergo operamur, sed Deus in nobis operatur & operari pro bona voluntate. Hoc nobis expedit credere, & dicere: hoc est pium, hoc est verum, ut sit humilis, & submissa confessio, & detur totum Deo. *Il denique ad filem Ecclesie pertinet; nam Synodus Arausiana can. ult. ita statuit:* Nemo habet quidquam boni, nisi datum ei fuerit desuper; & can. 22. Nemo habet de suo, nisi mendacium, & peccatum.

162. Nec tamen inferendum est, liberum arbitrium nihil omnino agere, & instar inanimis trunci se habere; quemadmodum sibi ab aliquo objectum fuisse S. Bernardus narrat (initio *Lib. de grat. & lib. arb.*): „ Quid tu ergo operaris, aut quid mercedis speras, vel præmii, si totum facit Deus? „ Certum est enim, ad opus bonum etiam liberum hominis arbitrium concurrere. Quod in Concilio Trid. definitum est *Sess. IV. c. 5. & can. 4.*